
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 24/2019 – 06 de Fevereiro de 2019 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

FRANCISCA HELENA MARQUES 2128398 CECULT 

29 e 30/12/2018;  
05, 06, 12, 13, 19, 20, 26 e 27/1/2019;  
02, 03, 09, 10, 16, 17, 23 e 24/2/2019;  
02, 03, 09, 10, 16, 17, 23 e 24/3/2019; 

23007.00029752/2018-27 DEFERIDO 
Colaboração esporádica no Projeto Samba de 
Roda, Patrimônio Imaterial da Humanidade. 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDRE MARIO MENDES DA SILVA 1424176 CCS 04/12/2018 23007.00030146/2018-59 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

ALEXSANDRA SILVEIRA MOTA 1755960 AUDIT/NUCEA 03 a 22/12/2018 Chefe da Auditoria Interna, CD-0004 23007.00001228/2019-89 DEFERIDO 

DYANE BRITO REIS SANTOS 1664669 CAHL 21 a 30/1/2019 Pró-Reitora da PROPAAE, CD-0002 23007.00000647/2019-62 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 81 - Conceder progressão à professora Carla de Magalhães 
Cunha, matrícula SIAPE nº 1935521, lotada no Centro de Ciên-

cias da Saúde, classe A, com a denominação de professor Assis-
tente A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 05 de 
maio de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00026395/2018-68. 
 
Nº 82 - Conceder progressão ao professor Neilton da Silva, 
matrícula SIAPE nº 1567525, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, professor adjunto 
nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 25 de ja-
neiro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00032023/2018-14. 
 
Nº 83 - Conceder progressão à professora Maria Amélia de 
Pinho Barbosa Hohlenwerger, matrícula SIAPE nº 1314049, 

lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, 
professor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a 
partir de 02 de dezembro de 2018, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00031968/2018-44. 
 
Nº 84 - Conceder progressão à professora Liz Oliveira dos San-
tos, matrícula SIAPE nº 1020353, lotada no Centro de Ciência e 
Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, classe A, com a 
denominação de professor adjunto A, do nível I para o nível II 
com vigência a partir de 18 de novembro de 2018, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00029788/2018-25. 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 24/2019 – 06 de Fevereiro de 2019 
 

2/4 

Nº 85 - Conceder progressão à professora Cristina Souza Paraí-
so, matrícula SIAPE nº 1980950, lotada no Centro de Formação 
de Professores, classe C, de professor adjunto nível I para ad-
junto nível II, com vigência a partir de 29 de junho de 2018, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00028925/2018-46. 

 
Nº 86 - Conceder progressão ao professor Denis Rinaldi Petruc-
ci, matrícula SIAPE nº 1498027, lotado no Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas, classe D, de professor associado nível II 
para associado nível III, com vigência a partir de 05 de dezem-
bro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00031967/2018-71. 
 
Nº 87 - Conceder progressão à professora Rosa Alencar Santa-
na de Almeida, matrícula SIAPE nº 1719181, lotada no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, professor adjunto 
nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 03 de 
dezembro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00031960/2018-66. 
 
Nº 88 - Conceder progressão ao professor Milson dos Anjos 
Batista, matrícula SIAPE nº 1414221, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, de professor 
adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 09 
de junho de 2016, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00032020/2018-95. 
 
Nº 89 - Conceder progressão ao professor Antonio Andrade do 
Espírito Santo, matrícula SIAPE nº 1465462, lotado no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, de professor adjun-
to nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 08 de 
dezembro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00031964/2018-55. 
 

Nº 90 - Conceder progressão à professora Jania Betânia Alves 
da Silva, matrícula SIAPE nº 2072268, lotada no Centro de Ci-
ências Exatas e Tecnológicas, classe C, professor adjunto nível I 
para adjunto nível II, com vigência a partir de 24 de novembro 
de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00031962/2018-12. 
 
Nº 91 - Conceder progressão à professora Débora Alves Feito-
sa, matrícula SIAPE nº 1757841, lotada no Centro de Formação 
de Professores, classe C, de professor adjunto nível III para 
adjunto nível IV, com vigência a partir de 28 de janeiro de 
2016, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00027391/2018-45. 
 
Nº 92 - Conceder progressão à professora Creuza Souza Silva, 
matrícula SIAPE nº 1813303, lotada no Centro de Formação de 
Professores, classe C, de professor adjunto nível I para adjunto 
nível II, com vigência a partir de 29 de agosto de 2018, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00029328/2018-29. 
 
Nº 93 - Conceder progressão ao professor Paulo Fabio Figuei-
redo Rocha, matrícula SIAPE nº 1040716, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, classe A, com a denominação 
de professor assistente A, do nível I para o nível II, com vigên-
cia a partir de 16 de novembro de 2018, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00031948/2018-02. 
 
Nº 94 - Conceder progressão à professora Maria da Graça An-
drade Dias, matrícula SIAPE nº 1290971, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, professor adjunto, do 
nível I para o nível II, com vigência a partir de 27 de abril de 
2017, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00031954/2018-34. 

Nº 95 - Conceder progressão à professora Márcia Luciana Ca-
zetta, matrícula SIAPE nº 1554838, lotada no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, classe D, professor associado nível II 
para associado nível III, com vigência a partir de 12 de outubro 
de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00031936/2018-35. 
 
Nº 96 - Conceder progressão à professora Karina de Oliveira 
Santos Cordeiro, matrícula SIAPE nº 1642510, lotada no Centro 
de Formação de Professores, classe C, professor adjunto nível 
III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 12 de dezem-
bro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00031358/2018-24. 
 
Nº 97 - Conceder progressão ao professor Carlos Frederico 
Macêdo Cortês, matrícula SIAPE nº 1742413, lotado no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, professor adjunto 
nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 29 de 
março de 2014, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00031957/2018-50. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 104 - Conceder promoção ao professor Jerônimo Ávito 
Gonçalves de Brito, matrícula SIAPE nº 1828405, lotado no 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 24/2019 – 06 de Fevereiro de 2019 
 

3/4 

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, da classe C, professor adjunto nível IV para a 
classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 
26 de novembro de 2018, em virtude de ter alcançado a pon-
tuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00032030/2018-19. 
 
Nº 105 - Conceder promoção ao professor Rodrigo de Paula, 
matrícula SIAPE nº1752276, lotado no Centro de Formação de 
Professores desta Universidade, da classe C, professor adjunto 
nível IV, para a classe D, professor associado nível I, com vigên-
cia a partir de 04 de outubro de 2018, em virtude de ter alcan-
çado a pontuação necessária à promoção, conforme o Proces-
so nº 23007.00026955/2018-80. 
 
Nº 106 - Conceder promoção à professora Nelma de Cássia 
Silva Sandes, matrícula SIAPE nº 1333441, lotada no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta Uni-
versidade, da classe C, professor adjunto nível IV, para a classe 
D, professor associado nível I, com vigência a partir de 25 de 
novembro de 2018, em virtude de ter alcançado a pontuação 
necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00029607/2018-62. 
 
Nº 107 - Conceder promoção à professora Joelma Cerqueira 
Fadigas, matrícula SIAPE nº1308736, lotada no Centro de Ciên-
cia e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe B, 
professor assistente nível II, para a classe C, professor adjunto 
nível I, com vigência a partir de 12 de agosto de 2015, em vir-
tude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, 
conforme o Processo nº 23007.00030113/2018-77. 
 
Nº 108 - Conceder promoção ao professor Ednaldo Oliveira da 
Silva Junior, matrícula SIAPE nº 1575734, lotado no Centro de 
Formação de Professores desta Universidade, da classe B, pro-

fessor assistente nível II, para a classe C, professor adjunto 
nível I, com vigência a partir de 15 de janeiro de 2016, em 
virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, 
conforme o Processo nº 23007.00030012/2018-88. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 115 - Conceder aceleração da promoção à professora Da-
niele Pereira Canedo, matrícula SIAPE nº 1694650, lotada no 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da 
classe A, com a denominação de professor Adjunto A, nível I, 
para a classe C, professor Adjunto nível I, por ter concluído o 
estágio probatório e ter apresentado título de Doutor, com 
vigência a partir de 26 de novembro de 2018, conforme o Pro-
cesso nº 23007.00029749/2018-11. 
 
Nº 116 - Conceder aceleração da promoção à professora Wa-
leska Rodrigues de Matos Oliveira Martins, matrícula SIAPE 
nº2268651, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecno-
logias Aplicadas, da classe A, com a denominação de professor 
Adjunto A nível II, para a classe C, professor Adjunto nível I, por 
ter concluído o estágio probatório e ter apresentado título de 
Doutor, com vigência a partir de 03 de dezembro de 2018, 
conforme o Processo nº 23007.00030580/2018-78. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 117, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 

 
Conceder progressão ao professor Leandro Lourenção Duarte, 
matrícula SIAPE nº 1552725, lotado no Centro de Ciências da 
Saúde, classe C, professor adjunto nível II para adjunto nível III, 
com vigência a partir de 05 de fevereiro de 2013, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00027907/2018-81. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 103, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar KENIA PATRICIA DE SOUZA OLIVEIRA GUIMARÃES, 
Pedagogo, Matrícula SIAPE 2257920, para exercer em substitu-
ição, no(s) período(s) de 14 a 28/01/2019, a função de Chefe 
do Núcleo de Gestão Acadêmico de Cursos e Currículos da 
PROGRAD, código FG–0001, desta Universidade, em virtude de 
férias do(a) titular, Abigael Santos de Almeida. 

Wagner Tavares da Silva 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 24/2019 – 06 de Fevereiro de 2019 
 

4/4 

PORTARIA Nº 104, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 
                        
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas, e em conformidade com as disposi-
ções constantes no Art. 3º da EC 47/2005 e artigo 7º da Lei 
10.887, de 18/06/2004, RESOLVE: 
                     
Artigo 1º - Conceder Abono de Permanência ao servidor a 
seguir especificado: 

Nome SIAPE Processo Vigência 

Ricardo Duarte 
Abreu 

0285719 23007.00001148/2019-18 25/01/2019 

 
Artigo 2º - O Abono de que trata o artigo precedente vigorará 
até o dia anterior a aquele em que for publicado o ato conces-
sivo da aposentadoria do servidor na forma da Lei. 

 
Artigo 3º - Os procedimentos operacionais para a concessão do 
Abono de Permanência serão adotados na folha de pagamento 
do mês de fevereiro de 2019. 

 
Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 106, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 

Designar ANTONIO JOSÉ SALES SOUZA, Assistente em Adminis-
tração, Matrícula SIAPE 1839639, para exercer em substituição, 
no(s) período(s) de 30/01 a 13/02/2019, a função de Chefe do 
Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do CAHL, código FG–
0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, 
Wagner Silva da Cruz. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 122, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ELANE SANTOS GONÇALVES, Museólogo, Matrícula 
SIAPE 1760196, para exercer em substituição, no(s) período(s) 
de 14/01 a 11/04/2019, a função de Chefe da Secretaria Admi-
nistrativa do CAHL, código FG–0002, desta Universidade, em 
virtude de férias do(a) titular, Aline Borges de Oliveira. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 123, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar EDUARDO BORGES DE JESUS, Assistente em Adminis-
tração, Matrícula SIAPE 1726194, para exercer em substituição, 

no(s) período(s) de 04 a 13/02/2019, a função de Chefe do 
Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do CECULT, código 
FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titu-
lar, Winnie Mali Sampaio Lima. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 130, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar HALISSON JHONATAS ALMEIDA LIMA, Técnico em 
Edificações Matrícula SIAPE 2998205, substituto eventual da 
Chefia do Núcleo de Gestão de Manutenção Predial da CIMAM, 
nos afastamentos, impedimentos legais do titular e na vacância 
do cargo, código FG - 0001, desta Universidade. 
      

Wagner Tavares da Silva 


